Ad p. 10. l. 2 sq. אֲרֵיבֵי עֲרֵבֵי אֲרֵיבֵי עֲרֵבֵי אֲרֵיבֵי עֲרֵבֵי
 אֲרֵיבֵי עֲרֵבֵי „Ejus temporibus publicata fuit moneta conflata ex
 Ophiro (auro vel argento).“ Hanc Brunsii interpretatio-

nem jure castigavit Mayerus, verba אֲשֶׁר מָצְאוּ non *moneta conflata*, sed *moneta et ornamenta* valere ostendens. At nescit vir doctissimus, utrum praeunte Brun-
sio אֲשֶׁר revera de *auro* vel *argento* intelligendum sit, nec ne, quamquam optime jam docuerat Lorsbachius, a quo allata verba sub examen vocata sunt in libro *I. Archiv* etc. P. I. p. 225., אֲשֶׁר h. l. esse *Ophirum*, *Joctanis filium* (Genes. X, 29.). Quare haec debebant accuratius sic verti: *Ejus diebus (tempore) moneta et ornamenta inventa sunt ab Ophiro*. Qui vero linea proxime praecedenti in editione invenitur numerus לִשְׁנֵי, 170, is mendosus atque mutandus est cum לִשְׁנֵי, 130, germana eaque codicis 52, לִשְׁנֵי clare exhibentis, auctoritate firmata codicis et scriptura, quae unice hic tenenda. Nam si Serugus, postquam Nahorem genuerat, ducentos, ut Genes. XI, 23. traditur, annos vixit, omninoque, Bar-Hebraeo hoc ipso loco testante, annos vixit trecentos et triginta: eum annum centesimum tricesimum egisse sequitur, quum Nahorem gigneret. Praeterea ad codicum fidem pro לִשְׁנֵי l. 6 scribendum est לִשְׁנֵי, nam לִשְׁנֵי, *rex*, non est generis fem., et pro לִשְׁנֵי *Jochab* l. ult. לִשְׁנֵי *Jobab* (cfr. Genes. XXXVI, 33.). Brunsius vertit *Jochab*, unde id non operarum esse vitium apparet.

Ad p. 13 l. 1. לִשְׁנֵי *qui ei respondit, binos populos in intestinis ejus reperiri, populumque populo insidiaturum esse.* „לִשְׁנֵי“, scribit Mayerus, „welches im Originaltext

steht, entspricht dem griechischen Worte *ὑπερξεί* (1 Mos. XXV, 23. LXX.) und sagt richtiger: *populum populo majorem (potentiozem) fore*. Die *ungewöhnliche Form des Wortes* scheint nichts weiter, als *Schreib- oder Druckfehler* zu seyn. " *Illud verum est. Verba nostra Syriaca cum Hebraicis illis, unde sumpta sunt, Genes. XXV, 23. וַיֹּאמֶר יְהוָה לָהּ שְׁנֵי גוֹיִם בְּבֶטְנֶךָ — — וְלֹאִם מְלֵאִם וַיֹּאמֶר* plane conveniunt, erantque, sicuti haec, vertenda: *qui respondit ei: duae gentes sunt in visceribus tuis (utero tuo), et populus populo (alter altero) erit validior.* נָזַב Hebraico וַיֹּאמֶר omnino respondet, nec erat, quod Mayerus ad Graec. *ὑπερξεί* recurreret, quid? quod formam istam, quae sana est et legitima et item usitatissima, impugneret insolentemque ac mendosam judicaret. Est enim נָזַב, a. v. זָב, *magnus, validus fuit*, tertia persona sing. Fut. formae Peal, cujus prima sing. persona sonat זָב, ut זָב Luc. XVIII, 18., זָב 2 Cor. XI, 9., זָב Philipp. III, 8., ac tertia, quae hic et Genes. XLVIII, 19 (bis), Numer. XIV, 17 aliisque locis reperitur, נָזַב. Ceterum eadem textus pagina l. 18 et ult. loco זָבִּי וְזָבִּי et זָבִּי וְזָבִּי codicum lectiones reponendae sunt זָבִּי et זָבִּי.

Ad p. 20 l. 16 sq. זָבִּי וְזָבִּי זָבִּי וְזָבִּי זָבִּי וְזָבִּי זָבִּי וְזָבִּי Haec verba, in codice r., ex quo in nostrum textum transiere, quodammodo depravata, Brunsius male intellexit vertens: *quem numerum etiam Paulus affert, dicendo: dedit iis iudices usque ad Samuellem.* Rectius Mayerus, Kirschii emendationem (cfr.

not. 23) sequutus: *Sic etiam Paulus dicit: 450 annis dedit eis iudices usque ad Samuelem.* Sunt ea autem ex cod. 52. ita ad veritatem revocanda: אֵלֶּיךָ יְהוָה וְלֹא־לְבָשִׁים. *Atque sic etiam Paulus apostolus dicit (Act. XIII, 20): per quadringentos et quinquaginta annos dedit iis iudices usque ad Samuelem.* Gravius vero erravit Brunsius in transscribendis praecedentis paginae l. 10—12 verbis אֵלֶּיךָ יְהוָה — וְלֹא־לְבָשִׁים, quae ita transtulit: „Natus enim est David anno 10 regni Saulis, et a Samuele unctus est anno ejus 20, quum ipse annum 13 ageret. Anno 30 Saulis Goliathum interfecit.“ Sed אֵלֶּיךָ יְהוָה non denotare quum ipse annum 13 ageret, et וְלֹא־לְבָשִׁים, quod ille tacite ac nullo jure inseruit, h. l. ineptum esse, nemo non videt. Recte habent codices: אֵלֶּיךָ יְהוָה (cod. 52. אֵלֶּיךָ יְהוָה — וְלֹא־לְבָשִׁים) *Natus est autem Davides anno decimo regni Saulis, et unctus est a Samuele anno vicesimo tertio (sc. 10 regni Saulis, quod insequitur), aetatis suae decimo tertio, interfecitque Goliathum anno tricesimo (regni) Saulis.*

Ad p. 21 l. 15 sqq. וְלֹא־לְבָשִׁים . וְלֹא־לְבָשִׁים . וְלֹא־לְבָשִׁים . וְלֹא־לְבָשִׁים . „Serahus, rex Cuschaeus, accitis Lybasi copiis 100000 et 600(000) Cuschaeis et Libyis, Judaeam hostiliter invasit.“ De qua vitiosa Brunsii horum verborum interpretatione Mayerus notavit: „Was es immer in dieser Stelle mit den Lybasi (?) und mit den Libyis seyn mag, so ist die Zahl

100000 unrichtig. Der Originaltext sagt **دلكه لالفه**, welches eine Million andeutet [vgl. 2 Chron. XIV, 8 (9)]. Aus welcher Quelle Barhebraeus die Zahl 600 genommen habe, weiß ich nicht.“ Et omnino scribendum est 100000 pro 100000. Numerum autem insequentem **١٠٠٠٠٠** a Brunsio non 600, sed 60000 esse redditum, equidem haud impugnaverim, sed eum **دلكه**, quod praecedit, recte supplevisse crediderim, ut sit **دلكه** (sc. **دلكه**) **١٦٠٠٠٠٠**, utpote qui copiarum numerus in scriptoris nostri quoque chronico Arabico h. l. (*Historia compendiosa Dynastiarum* p. 57) reperitur, ubi Aethiopum regem **بالف الف وستماية الف رجل** *cum millies mille et sexcenties mille viris* in regem Judaeorum invasisse traditur. Quod vero ad vocabulum **لامه داله** attinet, quo Brunsius ducis ejusdam nomen latere opinatus est, id interpretibus aenigma fuisse haud miror, quum in vitio sit h. l. nostra editio. Sequutus est Brunsius codicem 1, mendosam lectionem **لامه داله**, ab illo casu an de industria in **لامه داله** mutatam, offerentem, neque codicem 52 inspexit, qui sanam et unice veram exhibet scripturam **لامه داله**, h. e. *Λιβύας*, *Libyas* (est enim **لامه داله** et **لامه داله** *Libya* ac nota haec Syrorum Pluralis forma, ex Graecorum accusativo Pluralis efficta, cui hic, ut vocibus **لامه داله** p. 56 l. 5., **لامه داله** p. 84 l. 5., **لامه داله** p. 121 l. 9. aliisque duo puncta Pluralem denotantia desunt). Qua genuina lectione revocata locus sic fere erit interpretandus: *Seralius, rex Cuschaesus*,

assumptis secum Libysi, cum millies mille et sexcenties (mille) Cuschaeis et Libysi Judaeam hostiliter invasit. Ceterum praeclare vidit Mayerus, pro דב, quod sequitur l. 19, legendum esse דב, consentientibus binis codicibus, qui clare exhibent דב, itemque דב, quod l. 13 loco דב reponendum.

Ad p. 23 l. 11. דב וכן וכן וכן, ubi operarum incuria impressum דב. Brunsius: „Hic (Amazia) vicit Idumaeos et Lomirum“, et not. 24. „Quid sibi velit Lomirus, nescio. Num Amoraeos?“ Cui loco primus lucem attulit Lorsbachius in libro laudato: *Neues Repertorium* etc. P. III. p. 82. Quod enim egregie ibi vir doctissimus et post eum Mayerus conjecit, דב pro דב legendum, id a codicibus confirmatum video, qui habent דב וכן וכן וכן *hic vicit Idumaeam et Sëir*, h. e. *Idumaeos et Sëiritas* (בני-שֵׁעִיר 2 Chron. XXV, 11). Nec minus dextra est Mayeri conjectura, qua, collato loco Dan. V, 2., pro דב p. 31. l. 10. scribendum דב. Corruptam textus lectionem Brunsius e codice 1 deprompsit verbaque דב וכן וכן vertit: quae *avus* ejus *servaverat*. Debat veram codicis 52. scripturam דב recipere ac vertere: *quae pater ejus abstulerat*.

Duas voces דב וכן p. 36. l. 9. in unam, דב, conjungendas esse perite docuit Kirschius not. 35. Quam emendationem Mayerus laudat et codices, דב recte offerentes, comprobant. דב significat *repugnavit, adversatus est*, ideoque pro *fervide eum sectatus est* p. 34

l. 16. interpretandum erat: *valde ei repugnavit*. Quod restat, obiter moneo, secundum codicem 1. p. 23 l. 13. reponendum esse $\eta\sigma\ \beta$ pro $\eta\sigma\beta$, et secundum utrumque codicem p. 24 l. 6. $\beta\alpha\beta\alpha$ pro $\beta\alpha\beta\alpha$; p. 25 l. 11. $\alpha\alpha\alpha\alpha$ pro $\alpha\alpha\alpha\alpha$; p. 26 l. 12. $\beta\alpha\beta$ pro $\beta\alpha\beta$, l. 13 aut $\beta\alpha\beta\alpha$ (secundum cod. 1.), aut $\beta\alpha\beta\alpha$ (secundum cod. 52.) pro $\beta\alpha\beta\alpha$, et l. 16. $\beta\alpha\beta$ pro $\beta\alpha\beta$; p. 28 l. 13. $\beta\alpha\beta\alpha$ pro $\beta\alpha\beta\alpha$; p. 29 l. 10. $\beta\alpha\beta\alpha$ pro $\beta\alpha\beta\alpha$; p. 35 l. 2. $\beta\alpha$ pro $\beta\alpha$ et l. 17. $\beta\alpha$ (secundum cod. 52.) pro $\beta\alpha$ (quod habet cod. 1.); p. 36 l. 13. $\beta\alpha\beta$ pro $\beta\alpha\beta$ et l. 15. $\beta\alpha\beta$ pro $\beta\alpha\beta$; p. 37 l. 3. $\beta\alpha\beta$ pro $\beta\alpha\beta$, l. 7. $\beta\alpha\beta$ pro $\beta\alpha\beta$, et l. 9. $\beta\alpha\beta$ loco $\beta\alpha\beta$, $\beta\alpha\beta$ loco $\beta\alpha\beta$; p. 38. l. 2. $\beta\alpha\beta$ pro $\beta\alpha\beta$, l. 13. $\beta\alpha\beta$ pro $\beta\alpha\beta$, l. 15. $\beta\alpha\beta$ loco $\beta\alpha\beta$. L. 4. post $\beta\alpha\beta$ omissum est $\beta\alpha$, et l. 7. β ante $\beta\alpha\beta$ etc.

Ad p. 35 l. 3 sq. versionis: (Plato) „mortuus reliquit multos hortos, duos servos, *vestem unam, calicem* et inaurem“; quem locum uberius et accuratius tractavit ac bene vertit Kirschius not. 38: duos servos, *calicem unum, πινάξα* et inaurem. Neque tamen Graecae vocis, qua usus est, sensum satis aperuit, neque eum aperire potuit Mayerus, qui quid ea h. l. sibi velit se nescire fateatur. Πίναξ proprie est *tabula*, indeque 2) *scutella, patina*, quo sensu hoc vocabulum et, quod hinc prodiit eique prorsus respondet, Syriacum $\beta\alpha\beta$ Matth. XIV, 8. 11. Marc. VI, 25. et Luc. XI, 39. legitur. Quam vero $\beta\alpha\beta$

D

dictis N. T. locis *scutellae*, *patinae* notionem habet, hanc ei etiam in Bar-Hebraei libro inesse nihil ego dubito. Nostrum enim locum quod attinet, refert *Diogenes Laertius de vitis, dogmatibus et apophthegmatibus clarorum philosophorum* L. III. c. 42. (ed. *Marc. Meibomii*, Amstelaed. 1692. p. 188), Platonem inter alia reliquisse *φιάλην ἀργυρᾶν, κυμβεῖον, δακτύλιον χρυσοῦν* et *ἐνώτιον χρυσοῦν*; quem si Noster, uti videtur, sequutus est, *כס* posuit pro *κυμβεῖον* et *כס* (*scutellam*) pro *φιάλη*. Et infra p. 165 l. 13. *כס* non est *calix dulcedinis*, ut Brunsius vertit, sed *scutella dulcoris*, h. e. liquore dulci repleta. Nam *כס* *dulcorem*, h. e. *dulce s. liquorem dulcem et musteum* denotare, ex loco Cantici Cantic. VIII, 2. intelligitur, ubi id ab interprete Syriaco pro Hebr. *סִינַי* usurpatur, quod mustum s. liquorem dulcem ex uvis aut aliis fructibus expressum significat. Ceterum quas Brunsius not. 43. et 60. pravas censet scripturas *כס* p. 38 l. 10. 11. 12. et *כס* p. 51 l. 14., in quarum locum substitui vult *כס* et *כס*, eas, utpote legitimas et nulla omnino medicina egentes, recte tuetur Mayerus.

Ad p. 36 l. 19 sqq. versionis, ubi legimus: „De eo (Socrate) *testimonium perhibet* sanctus Gregorius theologus in *volumine secundo: Amor, quo Socrates in pulcritudinem ferebatur, pudorem mihi suffundit. Ego enim dico, me pueros amare, etsi vix laude digni sint.*“ Quales ineptias, quibus nihil sane dici delirius potest, neque

Gregorius Nazianzenus dixit, neque tanquam ab hoc dictas commentus est Bar-Hebraeus. „Dass hier der Sinn verfehlt ist“, ait Mayerus, „sieht jedermann, der Syrisch versteht; ich verstehe die Stelle selbst nicht ganz. So weit ich sie verstehe, scheint sie zu sagen: „Ejus (Socratis) meminit sanctus Gregorius — dicens: *Amor pulcritudinis, quo Socrates ferebatur, pudet enim me dicere, amor puerorum* —.“ Recurrendum erat ad fontem, ex quo haec a Bar-Hebraeo laudata Gregorii Theologi de Socratis amore sententia hausta est. Continet eam prima hujus in Julianum oratio (*κατὰ Ἰουλιῶνα βασιλέως στηλιτευτικός πρώτος*), et verba, quae Syriacis nostris consentiunt ac satis lucis affundunt, ejus haec sunt (vid. Gregorii Nazianzeni Theologi opera, Par. 1630, p. 78 h. 28 sq.): „— τῆς Σωκράτους φιλοκαλίας· (αἰδοῦμαι γὰρ εἰπεῖν παιδεραστίας, κἄν σεμνοποιῆται ταῖς ἐπινοίαις).“ Pro *ܠܘܟܠܘܨܐ*, quod, a Brunzio in volumine translatum, editio perperam exhibet, ad codicum fidem *ܠܘܟܠܘܨܐ* esse rescribendum, supra p. 11 memoravi; estque *ܠܘܟܠܘܨܐ* h. l. Graec. *στηλιτευτικός*, h. e. *invectiva*, quam vocis significationem Lexicis adde. Erravit autem Noster, *invectivam posteriorem* loco prioris laudando. Quae quum ita sint, erunt illa Bar-Hebraei verba sic fere interpretanda: *Ejus meminit sanctus Gregorius Theologus in invectiva altera (prima), dicens: pulcri amor, quo Socrates ferebatur — vereor enim amorem puerorum dicere, etiamsi mitigetur laudibus* — h. e. eum enim amorem ne tum quidem puero-

rum amorem appellare ausim, ubi ejus sensum laudibus mitigare, i. e. hoc amore non rem inhonestam, sed omnino laudabilem et honestissimam significari dicere velim.

Alium eumque gravissimum, nec a Mayero observatum, errorem Brunsius linea insequenti commisit, vertens: *Anno regni ipsius (Darii filii Arsacis) 24. Alexander regnavit in Graecia.* Quod enim textus recte offert 𐤀𐤃, id pro litteris numeralibus falso ille habuit, et, quum esset 104., ergo „anno regni ipsius 104.“, mutandum putavit cum 𐤀𐤃 24. (vid. ejus ad h. l. not.), atque ita interpretatus est. Traditur autem eodem loco, Darium, de quo ibi sermo est, duntaxat sex annos regnasse, ejusque et Alexandri sexto regni anno binos hos reges proelium ad Issum in Cilicia commisisse et Darium interfectum esse. Quodsi igitur Darius sexto regni sui anno interfectus est, quomodo regni ejus anno 104., aut, ut Brunsius vult, 24. potuit Alexander regnare in Graecia? 𐤀𐤃 compendio scriptum est ac saepe sic scribitur pro 𐤀𐤃𐤀𐤃 et 𐤀𐤃𐤀𐤃, ipseque codex 52., quem inspicere debebat Brunsius, clare hic exhibet 𐤀𐤃𐤀𐤃. Erat itaque vertendum: Anno regni ipsius primo, et 𐤀𐤃𐤀𐤃, quod sequitur, h. l. non est *regnavit*, sed *regnare coepit, rex factus est.* — P. 39 l. 1. pro 𐤀𐤃𐤀𐤃𐤀𐤃 ad codicum fidem rescribas 𐤀𐤃𐤀𐤃𐤀𐤃 𐤀𐤃𐤀𐤃 et l. 11. 𐤀𐤃𐤀𐤃𐤀𐤃 pro 𐤀𐤃𐤀𐤃; p. 40 l. 17. 𐤀𐤃𐤀𐤃 pro 𐤀𐤃𐤀𐤃, l. 19. 𐤀𐤃𐤀𐤃 pro 𐤀𐤃𐤀𐤃 et secundum cod. 52. 𐤀𐤃𐤀𐤃 (ut supra p. 18 l. 4. p. 39 l. 18) pro 𐤀𐤃𐤀𐤃𐤀𐤃 (cod. 1. habet 𐤀𐤃𐤀𐤃); p. 41 l. 3. secundum utrumque eodicem

אֲנִי־לֵבָבִי pro אֲנִי־לֵבָבִי; p. 43 l. 1. ex codice 52. אֲנִי־לֵבָבִי loco
 אֲנִי־לֵבָבִי, quod in codice 1.; l. 2. secundum binos codd. אֲנִי־לֵבָבִי
 pro אֲנִי־לֵבָבִי, l. 3. אֲנִי־לֵבָבִי pro אֲנִי־לֵבָבִי, l. 10. אֲנִי־לֵבָבִי
 loco אֲנִי־לֵבָבִי; p. 44 l. 3. אֲנִי־לֵבָבִי pro אֲנִי־לֵבָבִי; p. 43 l.
 ult. ex cod. 1. (nam in cod. 52. nonnulla hic desunt)
 אֲנִי־לֵבָבִי pro אֲנִי־לֵבָבִי.

אֲנִי־לֵבָבִי p. 44 l. 13 sq. t. S. apte, meo
 iudicio, explanavit Brunsius: „Elephas vero *efflavit ani-*
nam“, neque erat quod haec interpretatio a Mayero, de
 vera verborum אֲנִי־לֵבָבִי potestate ipso incertissimo,
 in dubium vocaretur. Est enim אֲנִי־לֵבָבִי, forma Palpel v.
 אֲנִי־לֵבָבִי, *motitavit, discussit*, cfr. Chald. אֲנִי־לֵבָבִי *movit, discussit*,
 ideoque אֲנִי־לֵבָבִי *excussit* h. e. *efflavit animam suam*.
 Ceterum ex codicibus reponendum est p. 46 l. 1. אֲנִי־לֵבָבִי
 pro אֲנִי־לֵבָבִי et lin. ult. אֲנִי־לֵבָבִי post אֲנִי־לֵבָבִי; p. 48 l. 12. אֲנִי־לֵבָבִי inter
 אֲנִי־לֵבָבִי et אֲנִי־לֵבָבִי; p. 51 l. 1. אֲנִי־לֵבָבִי pro אֲנִי־לֵבָבִי,
 l. 6. אֲנִי־לֵבָבִי *Pilatus* pro אֲנִי־לֵבָבִי *Philippus* (p. 48 l. 13
 vers.), l. 17. אֲנִי־לֵבָבִי post אֲנִי־לֵבָבִי, vel potius secundum cod. 52.
 legendum: etc. אֲנִי־לֵבָבִי אֲנִי־לֵבָבִי אֲנִי־לֵבָבִי אֲנִי־לֵבָבִי, l. 19. אֲנִי־לֵבָבִי
 pro אֲנִי־לֵבָבִי, ubi cod. 52. rectius habet אֲנִי־לֵבָבִי אֲנִי־לֵבָבִי אֲנִי־לֵבָבִי
 אֲנִי־לֵבָבִי, qui verborum ordo omnino restituendus,
 et l. 20. itemque p. 52 l. 7. אֲנִי־לֵבָבִי pro אֲנִי־לֵבָבִי; p. 52 l. 1.
 ex cod. 52. אֲנִי־לֵבָבִי אֲנִי־לֵבָבִי loco אֲנִי־לֵבָבִי אֲנִי־לֵבָבִי (in cod. 1. cor-
 rupte legitur אֲנִי־לֵבָבִי), l. 2. ex utroque codice אֲנִי־לֵבָבִי
 loco אֲנִי־לֵבָבִי, l. 7. אֲנִי־לֵבָבִי loco אֲנִי־לֵבָבִי; p. 53 l. 14.
 אֲנִי־לֵבָבִי pro אֲנִי־לֵבָבִי; et p. 55 l. 12. ex cod. 52. אֲנִי־לֵבָבִי
 אֲנִי־לֵבָבִי pro אֲנִי־לֵבָבִי, quod in cod. 1. (אֲנִי־לֵבָבִי p. 52 l. 3.